2.1 - LE VIE D'ACQUA : PIAVE E LIVENZA.

UNGARESCA E CALLALTA INCROCIAVANO DUE PERCORSI FLUVIALI DI UNA CERTA IMPORTANZA, IL PIAVE ED IL LIVENZA. E' NOTISSIMA L'ANTICA CONSUETUDINE DI UTILIZZARE L'ALVEO DEL PIAVE COME VIA COMMERCIALE, ADIBITA SOPRATTUTTO AL TRASPORTO DI LEGNAME, PECE, FERRO, PIETRISCO.³² COME MEZZO DI TRASPORTO SI ADOPERAVANO LE ZATTERE NEL TRATTO CENTRALE DEL FIUME E FINO A VENEZIA; MENTRE PER LA NAVIGAZIONE DA NEGRISIA (DOVE C'ERA UN ANTICO PORTO DELL'EPISCOPATO TREVIGIANO) E DA PONTE DI PIAVE ALLA FOCE IL MEZZO PIÙ USATO ERA IL BURCHIO PERCHÉ LE CARATTERISTICHE DEL FIUME IN QUEL TRATTO MEGLIO SI PRESTAVANO A QUESTO TIPO DI IMBARCAZIONE.³³ NELLA SECONDA METÀ DEL TRECENTO I PODESTÀ DI TREVISO *PRO TEMPORE* INTERVENNERO RIPETUTAMENTE PER

utilizzate dai mercanti veneziani, assieme al *caminum Franciscum*, per raggiungere via terra le Fiandre attraversando nella parte iniziale il territorio trevigiano (CAGNIN, *Pellegrini e vie del Pellegrinaggio*, p. 159-160 e 175, n. 11).

³⁰ BCapTV, scat. 9, *Registrum Litterarum* 1349-1350, cc. 109-110, 115 e 118. L'edizione di questi documenti (uno dei quali qui riproposto in Appendice, doc. 2) in CAGNIN, *Pellegrini e vie del Pellegrinaggio*, p. 315-318.

³¹ «... possendi transducere ad segam quam construi facit super flumine Sileris in villa de Tivirone aquam fluminis Sileris per et super quadam viam publicam infrascriptam; et hoc cum dicta via publica sit et habeatur pro derelicta quoniam alia via publica facta est per terrenum domine Çane uxoris Albrigeti de Tarvisio et dicti domini Iohannis, que via est comodior et utilior ista via publica veteri quia brevior et solidior via publica veteri supradicta. Dicta autem via publica per quam transduci potest aqua Sileris ad dictam segam est quedam via publica posita in villa et territorio de Septimo et partim de Tiverono, cuius coherentie ab una parte aqua Sileris, ab alia parte partim Petrus de Septimo notarius partim dicta uxor Albrigeti partim dictus Iohannes Mauroceno, et sique forent coherentie veriores» (BCapTV, scat. 5, *Liber actorum* 1390-1391, c. 32v).

³² Si veda, tra gli altri, il contratto con cui l'1 febbraio 1352 a Rialto Martino del fu Michele da Farra da Alpago promette dare al mercante veneziano Francesco di Nicolò del Ferraio per 38 lire ogni 100 remi «ducentos remos de fagario a galia bonos, ydoneos et sufficientes dolatos cum daldura, longitudinis XXVII pedum comunis Veneciarum, et ipsos remos conducere et designare omnibus suis expensis super ripam Plavis ubi dicitur Portum de Ray episcopatus Cividadi Belluni subtus molendinum domini episcopi ubi ligantur çate usque per totum mensem madii venturi» (ASTV, *Notarile I*, b. 52, Atti 1352)

³³ Per più ampi riferimenti documentari rinvio a G. CAGNIN, «Quando le zatte passa de là zoso». *Il passaggio delle zattere lungo il Piave in territorio trevigiano nel secolo XIV*, in *Zattere, zattieri e menadàs. La fluitazione del legname lungo il Piave*, a cura di D. Perco, Castellavazzo 1988, p. 77-89.

REGOLAMENTARE QUESTO PARTICOLARE TIPO DI TRASPORTO, LA ZATTERA, INDICANDO QUALI RAMONI DEL FIUME GLI ZATTIERI DOVEVANO SEGUIRE A SECONDA DEL LUOGO DI DESTINAZIONE DELLA ZATTERA (TREVISO O VENEZIA).³⁴ SONO RARISSIME LE TESTIMONIANZE SULL'USO DELLA ZATTERA QUALE MEZZO ADIBITO AL TRASPORTO DELLE PERSONE: BASTI RICORDARE L'EPISODIO DEL NAUFRAGIO, AVVENUTO NEL 1315 AL PONTE DI CESANA, DI UNA ZATTERA CHE TRASPORTAVA 50 PELLEGRINI BELLUNESI DIRETTI A TREVISO PER VENERARE LE SPOGLIE DEL BEATO ENRICO DA BOLZANO.³⁵ PER CREARE I COLLEGAMENTI TRA LA FITTA RETE DI STRADE DI MAGGIORE O MINORE IMPORTANZA CHE ATTRAVERSANO I TERRITORI LUNGO LE DUE SPONDE DEL FIUME FURONO CREATI APPOSITI PASSI BARCA, IL PIÙ IMPORTANTE DEI QUALI, DOPO IL PASSO DI OSPEDALE, ERA QUELLO DI VIDOR, DI DIRITTO DELL'ABBZIA DI SANTA BONA. NE ESISTEVANO ALTRI A VAS, PE' DE CASTELLO, CHE SERVIVA PREVALENTEMENTE I VILLAGGI DELLA VALDOBBIADENE, A SANTA MAMA DI CIANO, FALZÈ E NERVESA, DI DIRITTO COLLALTINO, QUELLO CONTESO DI MANDRE, CANDELÙ (CHE FACEVA PARTE DELLA CURIA DEL CASTELLO DI NEGRISIA CON IL SUO PORTO, DI GIURISDIZIONE DELL'EPISCOPATO TREVIGIANO),³⁶ E PONTE DI PIAVE QUANDO IL PONTE ERA INAGIBILE O DISTRUTTO.³⁷

³⁴ Si vedano in Appendice, doc. 5, le istruzioni date il 17 ottobre 1390 dal podestà Alvise Morosini al capitano di Quero (BCapTV, scat. 11, *Registrum Litterarum* 1390-1391, c. 17v; CAGNIN, "Quando le zatte passa de là zoso", p. 81; B. BEDA PAZÈ, *Quero dalle origini al XVIII secolo*, Quero 1990, II, p. 608-609).

³⁵ «Dum quedam çata veniret de Civitate Belluni per Plavim super quam erant circa quinquaginta persone inter masculos et feminas, qui ex devotione veniebant ad civitatem Tarvisii causa visitandi corpus beati Henrici, et ipsa çata aplicuisset ad pontem de Cesana qui est supra dictum flumen Plavis, subito et ex improvise confracti fuerunt tres remi quibus gubernabatur dicta çata ita quod ipsa çata ducta sine remigio alisa fuit ad stillos dicti pontis et sissa in duas partes. Et cum cepisset mergi clamaverunt omnes misericordiam omnipotentis Dei et beatissimi Henrici, cuius corpus veniebat ad visitandum. Et factum est auxilio Dei et precibus beati Henrici quod nullus hominum vel mulierum summersus est nec aliquid perditum est de rebus eorum, set omnes applicuerunt ad ripam dicti fluminis sani et incollumes. Et dum unus eorum summersus esset in aqua, adiutus fuit per quemdam alium ita quod non periclitavit. Gubernatores dicte çate erant quidam qui vocatur Bisertus cum sociis suis. Testes huius rei Dominicus qui dicitur Faxana qui moratur in Civitate Belluni et erat super dicta çata, presbiter Iacobus mansionarius dicte ecclesie maioris de Tarvisio, presbiter Tybaldus de Scandolerio, presbiter Andriolus <de> Tiverono, qui presbiteri erant ibi super una alia çata, domina Catarina uxor magistri Antonii physici de Civitate Belluni, domina Bonaventura uxor domini Antonii Merlini» (BCapTV, *Vita Beati Henrici*, c. 17r, n. 286, 1315 giugno 17).